
令和６年度 神居公民館地域フォーラム開催報告

公民館地域フォーラムとは

公民館地域フォーラムとは，公民館が地域の生涯学習となるよう，地域の皆様が

自由に公民館事業や課題等を話し合い，共に考える話し合いの場のことです。

開催日時 令和６年１２月４日（水）１３：００～１４：００

場 所 神居公民館 ２階大会議室

参加人数 ７名

内 容 第１部 公民館事業について

公民館が行っている業務や講座などの事業についてスクリーンに映

しながら，公民館長が説明しました。

第２部 意見交換

参加者の皆様に用紙を配り，公民館や地域のことについて自由に意

見等を記入していただきました。いただいた意見について館長が回答

や説明を行いました。



令和6年度 公民館地域フォーラムの主な御意見と回答

№ 区分 意見 回答

1 事業

地域コミュニティが消滅しつつあ
る。高齢化が一因であるが，次世
代の人たちがいろいろな行事等
に参加することをためらう風習が
広まっている。公民館の講座内容
等を工夫し，そういった人たちが
参加する機会をもっと作ってはど
うか。

次世代に向けた事業としましては，家庭教育支援事業や青少
年育成事業を実施しております。また，成人を対象とした市
民講座，女性大学，女性学級を開講しております。
様々な世代の方々に公民館の講座に興味を持っていただ
き，受講しやすい場となるよう，より一層工夫を重ねてまい
ります。

2 事業
活動する団体間で交流したり，体
験会などを実施してはどうか。

百寿大学・女性大学・女性学級で行う講座には，市民講座と
の共催講座を設け，市民，各団体が相互に交流できる機会を
設けております。
また，サークル会員の新規入会，会員同士のつながりづくり
となるよう，引き続きサークル文化祭，サークル体験見学会
を開催してまいります。

3 その他
建物等の修理や維持にお金がか
かるため，無償ボランティアを
募ってはどうか。

神居公民館の建物の修繕につきましては，安全管理上，所管
部局と調整しながら進めてまいります。
その他軽微な修繕につきましては公民館職員が行い，修繕
のコツや方法などについて，利用者や有識者の方々にアドバ
イスやご意見をいただければと考えております。

4 事業

百寿大学で施設見学や野外活動
を行ってみたいが，移動手段がな
い。市のマイクロバスを利用でき
ないか。

市のマイクロバスを利用した講座につきましては，公民館全
体でマイクロバスの利用回数が決まっております。来年度に
つきましては，すでに別の講座で使用する予定がございます
ので，再来年度以降の講座につきまして，全体の事業と調整
しながら検討させていただきます。

5 地域

地域のバスの本数が減少し，公民
館を利用したい高齢者が利用で
きなくなっている。高齢者に優し
い地域になってほしい。

地域のバスの減便につきましては，公民館を利用する高齢者
等の皆様に大きく影響する事案であると考えております。今
後バスの大幅な減便によって，講座の実施に影響があると
判断される場合には，講座の開始時間を調整するなど工夫
してまいります。

6 事業
健康体操教室や料理教室などの
講座が少なくなっていると感じ
る。

健康体操教室につきましては，市の事業で実施していた体操
教室が，自主運営化して生涯学習活動団体として活動してい
る団体が３団体ございます。来年度も１団体増える見込みと
なっておりますので，是非ご参加ください。
料理教室につきましては，親子向けの料理教室，女性学級で
実施しており，いただいたご意見につきましては，今後の講
座の参考とさせていただきます。

7 その他
大会議室の鏡を覆っているカー
テンの汚れが気になる。

ご指摘のありました大会議室の鏡を覆うカーテンにつきまし
ては，クリーニングについて検討いたします。



おわりに

この度は，貴重な御意見・御提言をいただき，誠にありがとうございました。

神居公民館では，これまでにいただいた皆様からの御意見を受け，今年度もでき

るところから改善を行い，今後の事業運営に反映していくよう努めてまいります。

引き続き，利用者の皆様の安全を最優先に各種事業等を展開していきたいと考え

ております。

今後とも，神居公民館の運営に御理解と御協力を賜りますよう，どうぞよろしくお

願い申し上げます。

旭川市神居公民館
住所 旭川市神居２条９丁目１－１９
電話 ０１６６－６１－２５７５
Email kamui_ph@city.asahikawa.hokkaido.jp


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3

